Esta[o [o fio Çran[e [o Su[
cÂamna AAUNTfiPAL DE VEREÁDoREs àE JóIÁ

CNPJ 01 656.027l0001-08 - E-rnail: camarê@cmvjoia com br
Rua Dr EdmarKruel, 258-CEP98180-000-Fonei 55 3318 1255 - 1325

"le"na /aa N aa't'dt't''

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÂO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 04.06.2018.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e
seis minutos, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de
Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico
Brittes, Cláudio Rodrigues de Avila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin -
Salete Ceolin, Joel Pereira da Silva, José Soleni da Costa Machado - Ze da Gaita,
Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff. Luis Carlos Souza
- Nego da Gaita e Marcos Antônio Moura. Sob a Presidencia do Vereador Luis
Carlos Boff - Luis Bica Boff Havendo quórum e invocando a proteção de Deus, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, determinando a leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovada por unanimidade de votos a Ata da
Sessão Ordináría no 1712018. Na sequência, após a leitura, a presidência
determinou a baixa as ComissÕes Permanentes da Casa dos seguintes Projetos:
Projeto de Lei n.o 4,07212018 -Autoriza o Poder Executivo a contratar servidores,
de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.073120'18 - Autoriza o Poder
Executivo a receber servidora em cedência do Município de Pejuçara, de autoria do
Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.07412018 - Autoriza o Poder Executivo a
contratar servidor, de autoria do Poder Executivo. A Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e lnfraestrutura baixou para análise e parecer os seguintes
Projetos: Projeto de Lei n.o 4.07512018 - Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais Suplementares no valor de R$ 326.304,07 (trezentos e vinte e seis mil e
trezentos e quatro reais e sete centavos) no orçamento vigente, de autoria do Poder
Executivo. Projeto de Lei n.o 4.07612018 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 18.622,99 (Dezoito mil, seiscentos e vinte e dois
reais e noventa e nove centavos) no orçamento vigente, de autoria do Poder
Executivo. P§eto de Lei n.o 4.07712018 - Autoriza a abertura de Credito
Adicional Suplementar no valor de R$ 15.141,94 (quinze mil, cento e quarenta e um
reais e noventa e quatro centavos) no orçamento vigente, de autoria do Poder
Executivo. Seguindo, passou-se a leitura dos seguintes EXPEDIENTES
RECEBIDOS: Oficio Ge. no'16712018, recebido do Prefeito de Jóia, convidando
o Presidente do Legislativo e os demais Vereadores para reunião que será realizada
no dia 07 de junho de 2018, às 0B horas, para tratar assuntos de interesse da

Comunidade Joiense e discutir a atual situação do País. Oficio Circular DCF no s
12 e 1412018, recebido do diretor de Controle e fiscalização do Tribunal de
ContaslRS, o qual versa sobre o resultado definitivo da avaliação dos Portais de
Transparência - exercício de 2017 e também informando que as anál:ses dos
pedidos de revisão estão disponíveis para acesso no Portal do TCE-RS - Espaço

do Controle lnterno, em Questionários. Requerimenlo no 0321201.8, aprovado por
unanimidade de votos, recebido do Vereador José Soleni da Costa Machado

Diretora da Câmara de vereadores de Jóia , realize

1

- Zé da Gaita - Que a [\I

Cr".o

@

lEstado [o Rjo Çrante [o Su[
cÂmana AAUNIcTPAL DE VEREADoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camaÍa@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

"for,ta ba Naar'lta"

Sessão Solene durante a Semana Farroupilha, em homenagem as entidades
tradicionalistas do Município, filiadas ao MTG (CTG TAURAS DE 35 e CTG
RECANTO DO PAGO), e que na oportunidade seja feito uma homenagem aos ex
PatrÕes e atuais Patrôes. Reforço o pedido no 04312017, de sua autoria. Pedido de
Providências no 059/2018, recebido do Vereador Marcos Antônio Moura - Para
que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Competente, faça o
SULCAMENTO necessário, para evitar que o cano d'água localizado próximo do
Parque de Rodeio Euclides Cerezer, no Assentamento Novo Amanhecer, fique
exposto. Fotos em anexo ao pedido. Pedido de Providências no 060/2018,
recebido do Vereador Marcos Antônio Moura - Para que o Poder Executivo
Municipal, através da Secretaria Competente, faça a remoção de entulhos, lixos e
a limpeza nas margens do córrego localizado no Bairro Cohab. Fotos em anexo ao
peido. Pedidode Providências no061/2018, recebido do Vereador Joel Pereira
da Silva - Para que a Administração Municipal através da Secretaria Competente
providencie a limpeza e a desobstruÇão do sistema de drenagem urbana, que
abrange bocas de lobo e tubulações de nossa cidade, em especial as bocas de lobo
próximo ao Posto CCA e na Av. Brasilina Terra com a Rua Travessa Vione, próximo
a Funerária Jorense. Pedido de Providências no 062/2018, recebido do Vereador
Joel Pereira da Silva - Para que a Administraçáo Municipal, através do setor
responsável pela iluminaçâo pública do perímetro urbano, façam reparos e
verificação nas iluminarias da Avenida Vicente Nascimento e Silva. Necessário seja
feito a verificaçáo e reparos das lâmpadas queimadas ou quebradas, como forma
de proporcionar segurança e tranquilidade aos munícipes de Jóia. Após o Senhor
Presidente colocou a palavra à disposição dos Vereadores para pronunciamento
sobre as matérias apresentadas, manifestaram-se os Vereadores Marcos Antônio
Moura, Joel Pereira da Silva, Jose Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita e Jorge
Jarbas Jesus de Abreu. Passando a Ordem do Dia, foi aprovado por
unanimidade de votos o Requerimento no 032/2018, recebido do Vereador
José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - Que a Mesa Diretora da Câmara
de Vereadores de Jóia, realize Sessâo Solene durante a Semana Farroupilha, em

homenagem as entidades trad icionalistas do Município, filiadas ao MTG (CTG

TAURAS DE 35 e CTG RECANTO DO PAGO), e que na oportunidade seja feito
uma homenagem aos ex PatrÕes e atuais Patrôes. Reforço o pedido no 04312017

'

de sua autoria. A seguir, procedeu-se a leitura do Parecer pela rejeição n.o

15t20'18 da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final' Desenvolvimento
Social e do Parecer pela aprovação, por maioria n.o 31/2018 da Comissão de

Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei no

4.062t2018. Colocado em votação o Projeto de Lei n.o 4.06212018 ' Autoriza o
Poder Executivo a contratar Servidor, de autoria do Poder Executivo o Projeto que

encontrava-se com Pedido de Vista pelo vereador José Soleni da costa
Machado -Zé da Gaita, conforme art. 184 do Regimento lnterno foi aprovado por

jeição o Vereador Marcos Antônio Moura. Votaram

L 2

maioria de votos. Votou P

â., qr...

6p

lEsta[o [o \io Çran[e [o Su[
cÂmna

^^uNrcrpAL
DE vEREADoREs DE Jór^

CNPJr 01 .656.02710001 '08 - E-mail: camara@cmvioia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318'1255 - 1325

''loraa ba Nau*,lt t"

pela aprovaçáo os Vereadores Zé da Gaita, Joel Pereira da Silva, Nego da Gaita,
Cláudio Rodrigues de Avila, Nico Brittes, Salete Ceolin e Jorge Abreu. Leitura do
Parecer pela aprovaçâo n.o 1712018 da Comissão de Constituição, Justiça,
Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre Projeto de Lei n.o 4.07112018 -
lnclui o prazo de vigência no Art. 6o da Lei Municipal no 3590 de 23 de fevereiro de
20í8, de autoria do Poder Executivo, colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade de votos. Parecer pela rejeição n.o 033/2018 da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n.o
4.065/2018 - Autoriza a abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$
251.917,42 (duzentos e cinquenta e um mil e novecentos e dezessete reais e
quarenta e dois centavos) no orçamento vigente, de autoria do Poder Executivo,
colocado em votaÇão, foi aprovado por unanimidade de votos. Parecer pela
rejeição n.o O34l2O'18 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributaçáo e
lnfraestrutura, sobre Projeto de Lei n.o 4.066/2018 - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 87.704,80 (Oitenta e sete mil e setecentos
e quatro reais e oitenta centavos) no orçamento vigente, de autoria do Poder
Executivo, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade de votos.Parecer
pela rejeição n.o 035/2018 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura, sobre Projeto de Lei n.o 4.067/2018 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) no
orçamento vigente, de autoria do Poder Executivo, no momento da discussão o
Vereador José Soleni da Costa Machado -Zé da Gaita pediu Vista ao projeto,
de conformidadade com o art. 184 do Regimento lnterno. Nas Explicações
Pessoais, pela ordem de inscrição manifestaram-se os Vereadores Joel Pereira da
Silva, Marcos Antônio Moura, Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, Cláudio
Rodrigues de Ávila, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de
Abreu, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita Luis Carlos Boff - Luis Bica
Boff o qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice-Presidente para manifestar-
se, retomando a Presidencia passou As COMUNICAÇOES DE LIDERES E DA
PRESIDÊNCIA usaram do espaço os Vereadores Luis Carlos Sousa - Nego da
Gaita - Líder do PDT, Jorge Jarbas Jesus de Abreu - LÍder do PSDB, Marcos
Antonio Moura - Lider do PSC. José Soleni da Costa Machado - Ze da Gaita - Lider
PP. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às
vinte horas e quarenta e oito minutos. Do que, para constar lavrou-se a presente
Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devida te assinada.

/^o
L.A-L§=

3

10. s,fu,. PRESIDENTE

g
/,)/ \

Estato [o fio Çran[e [o Sut
CÂltAÁRA AAUNICIPAL DE VEREÁDOREs DE JóIA

CNPJ: 01.656 02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia com br
Rua Or. Edmar Kruel 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 331 - 1325

"lo»t /at Naartt"ír+'

1,u.,,, ".,d.20 SECRETARIO VICE. ESIDENTE

APRECIADO E.M PLENARIO
t ! Aprovado ( /) unanimiclade

4

q

( ) Releitado ( ) maiona